
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  53Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

Programática: 48101.19.571.1452.8594, Elemento de 
Despesa: 339033 e Fonte: 0101.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não 
alteradas pelo presente Apostilamento.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 270747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/4195 de 
04.01.2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD, 02 e ½ (duas e meia) diárias, para atender 
despesas com viagem à cidade de Altamira-Pa, no período 
de 23 a 25/01/2018, a fim de viabilizar sua participação 
nas Reuniões das Câmaras Técnicas e da 54ª Reunião 
Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu – CGDEX.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica,  em 17 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 270643

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2017/355228;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SÔNIA MENDES DE 
ABREU, Id. Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 013/2017, firmado com a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica – 
SECTET e a Defensoria Pública do Estado do Pará, que tem 
como objetivo realizar ações conjuntas, por intermédio 
de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na 
Educação Profissional, visando estabelecer política de 
educação profissional e tecnológica voltada para os 
egressos do sistema penal, adolescentes em conflito com 
a lei e presos em regime aberto, no Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 270646

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 013/2018/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/19573. 
RESOLVE: Designar como Pregoeiro o servidor NILTON 
PEREIRA CARVALHO, matrícula 5705878/2, para realização 
dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Nilton Pereira Carvalho 5705878 – 2 Pregoeiro ofi cial 

Leonildes Pires Ribeiro 
Junior 

54192801 - 2 Membro da 
equipe de apoio 

Lidia Maria Carvalho Aguiar 2007711 - 6 Suplente 

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 270613
PORTARIA 015/2018/COGP/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PAD

RESOLVE: Designar comissão para apurar condutas ilícitas 
e reprováveis de servidor desta Setur, por meio de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD.
I – Designar os servidores:

Nome Matrícula Função na 
Comissão

Vinculo

Edielen Lopes Silva Da 
Silva 

55586476/1 Presidente Efetivo/
Estatutário 

Ângela Viana Dos Santos 
Lima 

5894878/2 Membro Efetivo/
Estatutário 

Eliane Correa De Oliveira 57174228/1 Membro Efetivo/
Estatutário 

II – Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.ADENAUER GÓES.Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 270778
PORTARIA Nº 014/2018/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2018/19573RESOLVE:Art. 1º. Designar os servidores a 
seguir relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Licitação desta Secretaria de Estado de Turismo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Nilton Pereira Carvalho 5705878 – 2 Pregoeiro ofi cial 

Leonildes Pires Ribeiro Junior 54192801 - 2 Membro da equipe de apoio 

Lidia Maria Carvalho Aguiar 2007711 - 6 Suplente 

Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes 
em caso de afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente 
previstas em lei, competirá à Comissão Permanente de 
Licitação:
I - Coordenar os processos de Licitação;
II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da 
legislação vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de 
suas finalidades.
Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados 
todos os recursos eventualmente interpostos, o resultado 
alcançado pela Comissão será levado à deliberação do titular 
do Órgão para homologação e adjudicação, sem prejuízo das 

contingentes revogações ou anulações quando necessárias;
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente e 
fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada na 
reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com 
o parágrafo 3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93;
Art. 7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo 
de (1) ano;
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 270615

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 006/2018-GAB/DPG,
 DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LIANE BENCHIMOL 
DE MATOS ALBANO para atuar na Defensoria Pública de 
Conceição do Araguaia e realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Redenção, a contar de 08 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 270664

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 046/18 – DPG em, 16/01/2018.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
MILENE MORAES MOREIRA, matrícula nº 57190965/1, 
anteriormente concedida pela Portaria nº 2355/17-DPG, 
referente ao triênio 2010/2013, período 08/01/2018 a 
06/02/2018, publicada no DOE nº 33.501 de 21/11/17, para 
o novo período de 19/03/2018 a 17/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 270880

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 03/18 DP-G BELÉM, 17/01/18
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
191009A/1, a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5861144, no período de 22/11/17 a 21/12/17, 
de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 270632

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0044/2018-DP-GAB, de 11/01/2018.
Considerando o Processo nº 2018/12168–DEFPUB–DINT–
DP01, de 10/01/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051/1, 
referente ao PA 2017/2018, no período de 22/01 a 
20/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 270663


